

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
ri költségek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 4 frt
Félévre . 2 „
Negyedévre . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmertelen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGLYES TARTALMU HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.



Április tizenegyedike.

A feltámadás, az emberiség megváltása, — a testvériség, egyenlőség és felebaráti szeretetnek dicső ünnepét ülte meg tegnap-előtt és tegnap az egész keresztény világ.

A véletlen úgy hozta magával, hogy erre a nagy napra esett az 1848. évben megalkodott, — szintén az egyenlőség, — testvériség és felebaráti szeretet által sugallott törvények királyi szentesítésének 50 éves ünnepe.

Megünnepeztük a márczius 15-ét, mint a magyarnemzet által, az egyenlőség, — szabadság és testvériség eszméjének *vér nélkül* kivívott győzelmi napját.

Nemzeti ünnepét, — és pedig legnagyobb ünnepé avatta ez a nemzet a márczius idusát, nem törődve a hatalom öröklődésével, nem törvődve a pressiókkal, melyek ezen ünnepet eltörölni, az örök feledés homályába süllyeszteni akarták.

A népkíméletnek csufolt törvényhozási többség öröklődése, megtörött a nemzet akarátán a nemzet megnyilatkozott!! Felemelte erélyes szavát: nem adta oda szent érzelmeit, melyeket ötven évben keresztül táplált keblében a hazaszeretet.

Ünnepeltünk, ünnepet ültünk márczius 15-én; de ez nem zárta ki azt, hogy április 11-én is ne ünnepeljünk.

Mert hiszen az április 11-ike az a nap, melyen a márczius 15-iki események a nemzeti koronás király által elfogadva; szentesítve lettek.

Hogy mi minden történt ezen nap után, ezt felesleges magyaráznunk;

eleget regélnek arról a sirhantok szerte-széljel e hazában, eleget regélnek a még ma is vérző keblek — Legyen ez a múlté, legyen a történelemé!

De volt e nemzetnek a sok bánat között öröm napja is.

A sötét éjszaka után derengeni kezdett a szabadság hajnala.

A nemzet megkoronázott új király, a legalkotmányosabb uralkodó, elismerte a szabadság vívmányait a 48-as törvényeket, megesküdött reá, hogy azt megtartja és mások által is megtartatja.



És ma már látjuk, hogy a magyar nemzetnek van oka, igazi oka, felséges királyát körülövezni szeretetének melegével, mert s megpróbáltatás évei után újjászületett ez a nemzet az ő bölcs uralkodása, atyai jó szívének oltalma alatt.

Napnál fényesebben beszélnek az utolsó idők magasztos királyi ténylei; látjuk Buda városában új fényben ragyogni Mátyás fényes udvarát, érezzük, hogy a Magyar Király egészen összeforrott hűséges nemzete szívével; szobrokkal, tünteti ki a nemzet nagyjait, megörökíti azokat a késő jövő számára.

Miért ne ünnepelnénk hát Április hó 11-én akkor midőn ezen a napon szeretett királyunk is velünk akar ünnepelni?!

Két felség ünnepeljen ezen a napon; ünnepeljen a magyarnép felséges szeretett Koronás királyával!

Ünnepeljük ezt a napot mint a hosszú álomból, a zsidbasztó tetszhalálból való feltámadásnak öröm ünnepét. — Mint a nép felség akarata szentesítésének örökké fénylő napját.

És midőn a harangok a feltámadás szent igéjének hirdetésére hívják össze a haza igaz magyar népét; midőn hála imák szállnak a mindenek Istenéhez a megváltás örök tényéért, hálaadó imánk után boruljunk le újra áhitattal, és kérjük a magyarok Istenét, hogy adja áldását a nemzet ősz királyá feiére, ki a 48-as törvényeket majd nem félszázadon keresztül megtartotta és mások által is megtartotta.

Legyen az ő élete áldástól kísérve, henne és általa tovább is élvezhesse nemzete, azt az igazi üdvet, melylyet atyai szíve megajándékozta úgy a múltban mint a jelenben.

Éljen a Király, dicső nemzete örömeire!!!

Poór Sándor.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét hogy kiknek előfizetésük e hó végével lejár, azt megújítani szivesek legyenek, ne hogy a lap küldésében akadályok mérüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

A »SOMOGYI UJSÁG«
szerkesztője és kiadó-
hivatala.

— **Husvét.** Üdvözljük olvasóinkat a keresztény világ legnagyobb ünnepének lefolyása után, mely ünnep a magyar nemzetnek most kétszeres ünnepe volt. Ünnepelte benne a feltámadás, az emberiség megváltásának örömmünnepét, ünnepelte benne azt az örömnapot, a melyen koronás király a vele érzett és vele együtt adott hálát a magyarok Istenének az 1848-ik évi nagy alkotások szentesítésének ötven éves évfordulóján.

— **Műkedvelői előadás.** Mint értesülünk, a kaposvári iparos ifjuság önképző egylete, a közel jövőben műkedvelői előadást szándékozik tartani saját alapja növelésére.

— **Vonat elgázolás.** A m. kir. államasutak Beleg állomásánál, a múlt héten a 19-s számú vasuti őrt, egy tehervonat elgázolta és — állítólag — darabokra tépte szét testét a locomotiv a vigyázatlanság miatt.

— **Uj találmány** Somogymegyében. Stern József csurgói órász, — mint levelezőnk értesít, — a villanyosság felhasználásával, érdekes és hasznos órát konstruált. — Stern találmánya abban áll, hogy a villamos készüléket összeköti egy óraművel és az erre alkalmazott készülék minden $\frac{1}{4}$, $\frac{1}{2}$, vagy órát hangos csengetéssel jelez. Az ilyen készülékkel ellátott óramű tehát bármely tetszés szerinti időt jelez. — Igen hasznos lesz ez minden magánháznál is, de különösen az intézeteknél, gyártelepeken és minden olyan helyiségekben, hol a munkaidő órához van kötve. A feltalált készülék minden óraműnél alkalmazható, sőt vele több óramű is összeköthető, mely esetben minden óraművön egy időpontban jelzi az időt. Stern most kérte találmányára a szabadalmat.

Pályázati hirdetés.

A törvényhatóság által, az 1897-ik évi XXIII. t.-cz. értelmében szervezett honvéd főreáliskolánál és a Ludovica-akadémiánál együttvéve létesített alapítványi hely, a vonatkozó alapító oklevél értelmében az 1898/9-iki iskolai év kezdetén, a honvéd főreáliskola: I-ső évfolyamában betöltendő lesz.

A bemutatást, Somogy vármegye közönsége, a f. évi május havi évnegyedes közgyűlésen fogja gyakorolni.

Felhívjuk tehát mindazon, Somogy vármegyében közszégi illetőséggel bíró ifjak szülei; ilyenek nemlétében, az illetőségre való tekintet nélkül, bármely más illetőségű magyar állampolgárok, kik ezen alapítványi helyre igényt tartanak, hogy a m. kir. honvédelmi minister ur: 1864/398. sz. pályázati

hirdetménye értelmében (mely a járási főszolgabíró és kaposvári polgármester úrnál, nemkülönben az alispáni hivatalban is betekinthező) kellőképp fejszerelt folyamodványukat, Somogy vármegye alispáni hivatalánál folyó év ápril. hó 27-éig mulhatlanul terjesszék be.

Kelt Kaposvárott, 198. évi április hó 1-én. M A Á R, alispán.

— **Fonyód fürdőtelepen** erősen folynak az előkészületek. Ugy a kocsai, mint a gyalogutak a czélnak teljesen megfelelőleg lettek megépítve. Mindenfelé elkezdődött a tisztogatás, javítás. Építik az új villákat és parkirozzák a villatelléket, szóval megkezdődött a munka, mely hivatva van Fonyód fürdőtelepet azon nivóra emelni a melyet megérdemel mind fekvése, mind pedig természeti szépsége folytán. — Hisszük és reméljük is, hogy a jövő fürdőévad Fonyód fürdőn már nem a kezdetlegességet, hanem a teljes élvezetet és kényelmet adja a fürdőző közönség részére.

— **Április 11-ét** Kaposvárott is megünnepezték, a város zászlódiszbe öltözött és a templomokban hálaadó Isteni szertéletek tartattak, melyen a hatóságok testületileg vettek részt.

— **A kaposvári állami főgimnázium** Virág Kör-e is megünnepli az 1848. ápril 11-ének 50 éves örműnnepét. Az ünnepély április hó 16-án d. e. 10 órakor kezdődik a főgimnázium torna-termében. — Ezen ünnepélyre ez utón is felhívjuk városunk hazafias közönségének figyelmét. Menjen el mindenki, ki csak teheti és emelje a fiatalság hazafias érzelmét megjelenésével.

Az ünnepély lefolyása a következőleg lett megállapítva:

I. Megnyitó rész.

1. Himnusz elnéklése.
2. Ünnepi beszéd.

Utánna:

II. A következő négy kép.

A. Első kép.

A »Remény«

1. Emlékezés 1848-ra.
2. Talpra magyar!

B. Második kép.

A harc.

1. Előrel
2. Torna induló.

C. Harmadik kép.

Az ényomatás.

1. Golyához
2. Szózat.

D. Negyedik kép.

Újra születés.

1. A ledől szobor.
 2. A Főti dal,
- Ezzel a szép ünnepély véget fog érni.

— **A gazdaközönség** figyelmét felhívjuk a Sipőcz István pécsi gyógyszerész által labdacsk alakban készített egérméregre, mely biztosan kipusztítja az elszaporodott mezei egereket. Több év óta számos uradalom, gazdaságban, községben a legjobb sikerrel használja. Egy póstacsomagot (circa 5 kgr.) 3 frtért, 100 kgrót 45 frtért küld Sipőcz István gyógyszerész Pécsen. Hiteles tapasztalatok szerint egy holdat 1 — 2 kgr (10—20 ezer labdacsk) okvetlen kipusztít.

— **Póru! járt erdőre.** Dalk Ádám, Biederman mozgói uradalmának erdőre, f. hó 6-án rendes szemle útját tartotta a felügyelete alatti erdőben, s különösen egy általa régebben üldözött vadászóra lesett, hogy — mint mondotta — elvegye kedvét a vadászástól.

Ugy este 8 óra tájban, látott is pár lépésnyire magától egy alakot, s azon hiszemben, hogy ez az ő embere, felkapta fegyverét és — lőtt.

A lövésre rögtön felhangzott a megöltnek kiordasága, s a megrémült erdő ő a megöltben kétségbeesetten ismerte fel hangjáról Hegyessy János szigetvári főszolgabíró, a ki ugyanakkor őz lesen volt. Rögz.

T Á R G Y A.

Ujabb korok láncolata.

1848.

Ködburokból feledkezve
Lép elő új kikelet,
Ébresztő dal hívja, kelti
A szunnyadó életet,
Lengeteget témasztanak
A madárkak szárnyai,
S oszladoznak a homálynak
Bizonytalan árnyai.

Az ébredés szárnyacsapása,
Jobb áramlat, lehellet
Tova űzte egünkrol is
Egykor, a ködképeket
És a ködből tisztán láttak
Előtűnni a napot,
A hazánkat boldogító
Örök fényű csillagot.

1898.

A múlt szüli a jövődot,
Egyik eszme meg a más,
Igy hoz korok láncolata
Fekozatos változást,
Egy' magasztos, s főnségével
Magával visz, elragad,
A más' romboló hatással
Úzen ellene hadat.

Igy lebeg az áramlat közt,
Mig a forrongása tart,
Mig belöle a kohóban
Ki nem enged a salak,
Mig az igaznak világa
Lassan beragyogja ott
És a kora üdvözli, mint
Éltet keltő csillagot:

Csirba megy az eszmék magva,
Bimbójukból kifakad
A megértés szép virága,
Virítva a nap alatt,
Fejldik a csodás virág,
Majd követi ágra, ág
És lassankint szerte hinti
Szirmaiból illatát:

Virágok — fejlődésfok,
Illat benn a szeretet
A hazához, közjóléthez,
Fejlesztve új életet.
S ég a nap, mint legfőbb eszmény
Sugáróval közölte, —
A szeretet melegével
Kormányozva — örökre.

S boldog nép, amely fölött ez
Égi eszmény örgődik,
S a vakságból, megértéshez
Óvó karok vezetik,
Bőles értelem, meleg jó sziv
Irányítja utait,
S a legfőnségesebb eszményt
Megbecsülvi megtanít.

Szekolay Hermin.

1848*)

Most ötven éve virradt fel a magyar szabadság hajnaléve. Ötven év ragyog és egyre jobban melegít. Akkor a legigazabb és legnagyobb hangulat fogta el a magyar közéletet, mely valaha e föld határain belül élt. Tűz lobogott bennünk, láng volt a vértünk, gyújtott a leheletünk. Fejünkre gyújtották az országot — volt, aki szítt, — s a leégett birodalom helyébe akadunk teremteni egy édenkert, amelyben az Ur Ádámot helyezte a teremtes első hetében, a szabad a független embert, akinek adott édes társat is. Adott nekünk is. A szabadságot. Mosolya ígész, tekintete parancsoló, bája lebilincsel, szava halni hív, s egy leheletért milliók vesznek el. Ránk mosolyogtal csodaszép asszony, meghaltunk, érted s te elfagyolostad arcodat legjobbaink, ravatalánál.

Aztán sokáig nem láttunk. Alig halottunk rólad. S egyszerre ismét kiderült arcod. Nem voltál többé a kaczer fiatal lány, a lüktető vérű, tüzes család szerelme, hanem a jó nemtő egy szelid angyal. Ez allegoria a mi szabadságharcunk, s az azóta lefolyt 50 esztendőnek története.

*) Ezernyolczszáznegyvennyolcz. Az 1848/49-iki magyar szabadságharc története képekkel. Egykoruképek, okiratok, eredeti kézírások, ereklyék, nevezetes nyomtáványok, kiáltványok, művészi emlékek. Ezer képpel. Szerkesztették Jókai Mór, Bródy Sándor, Rakosi Miklós.

tűn hozzá futott és siránkozva esedezett bocsánatért, egyben pedig segített a főszolgabíró sebet bekötözni.

A lövés a főszolgabíró jobb tenyerét lyukasztotta át, s bár a sérülés komoly, veszedelemtől nem kell tartani.

Dak Ádám erdőőr ez idő szerint a szigetvári járásbíróság fogházában elmélkedik az felett, hogy hát minő eredményt nyel jár egy elhamarkodott lövés.

Irodalom és zene.

„1848.”

A Jókai Bródy-Rákosi féle 1848-nak 16/20 füzetet kaptuk ma kézhez. A füzetek a szabadságharc legérdekesebb eseményéről tájékoztatnak: az orosz betörésről, Buda ostromáról és a szerencsétlen gesegvári csatáról. Az orosz betörés egy vad népi vad tette, Buda ostroma egy lángeszű hős első rendű diadala.

Amaz tulzó politikai hevünkről, emez egy árulónak kiáltott hős honszeretetről. S a gesegvári völgy... Ki ne tudná, miről emlékeztet az? — Az a völgy ereklétartó, drágább aránynál, drágább igaz az öngyűné... ott fekszik Petőfi Sándor... Csillaghullás napja volt az, amelyen ő meghalt... Az a nap csodát mivelt, halhatatlanná tett egy megölt embert, dúsgazdaggá egy szegény nemzetet, s annak szegény, éhező, vézna diáknak, kicsapott színésznek, láng lelkű költőnek a nevében nagyobb kincsesele ajánlkozta meg a nemzetet, mint a minő volt annak idején a mesés Corvina-könyvtár, Mátyás remek palotái és függő kertjei. A kinek leheltette él ma a mi hazánk levegőjében... S a fiatal hős mellett ott az öreg hadvezér. A ki a lovagostorával harcol, sohasem húzza ki kardját, épen mint Napoleon, ki Párisból vezető svájci hadjáratot. A kis lovagostorával vágja ki magát, ha körül fogják, lovagostorával foglalja vissza

Ha ma visszatérintünk rá, mesének hisszük, csodának képzeljük.

Még ötven év múlva a XX. század kimondja rá, hogy „lehetetlen az.” Jókai gondolta ki az egészet, meg Petőfi Sándor.

Az időt és nagy eseményeket nem, de a könyvet, mely e nagyszerű évek történetét elmondja, csakugyan Jókai Mór gondolta ki. Ő beszélt el az egészet, a maga csoda képzeletével, remek tollával, mesemondó magasztos ajkával.

A könyv a szabadságharc egész történetét foglalja magában, szigorú időrendben, egymásután következő képekben, s képek alá irt rövid magyarító szövegekben.

Volt már alkalmunk a könyvről szólni. Ujabb dicséretünkre nem szorul az. A magyar irodalom legtehetségesebb művelője, fiatal szívű egész melegével, írói becsüvgyuk egész teljességével, tudásuk egész gazdagságával, szorgalmuk és nagyratörkésének egész tisztetlet érdemlő őszinteségével.

Ime ez a könyv. Legteljesebb gyűjteménye egy ragyogó kor ereklények, képeinek, okmányainak, az arra vonatkozó emlékeknek stb. Itt csak örömlünknek adunk kifejezést e gazdag műfelett; — egyszersmind halánknak az irodalom e kivált ifjú munkásai iránt, hogy törekvéseiknél ily becsüvgygyal mennek elébe, s munkásságuknak ily nemes és nagy czélt szabtak. A mű már kész kötetben is megjelent, a füzetes kiadás még, folyik, s most ért el a 20-ik füzethez.

A könyv ára diszes kötésben 12 frt. velinpapíron 15 frt. Kapható Révai Testvérek Irod. Int. R. T. nál. (Budapest. Váci u. 1.

ágyuit, midőn az orosz katonák elvették azokat: közéjük lép, végig vág rajtuk azzal a kis fonott korbáccsal: »Canaille, die sind meine Kanonen»!

Ezekről a csodaemberekről irt legendák vannak ebben az öt füzetben Bem, mint Petőfi idegen volt, az származta lengyel, emez tőt és rácz szülők ivadéka, s mégis mindkettő a magyar szabadság örökhívó bajnoka, a gyöngye csunya emberek, a magyarok első dalái, azzal a vegyészszel együtt, a kit Eötvös, mikor nála tanári állást kért a hadügyminiszterhez utasított. Mert a tanár is katonának állt ön katoná volt, s most tanárnak akarna menni. Az nem lehet! Görgei katonának ment s a magyar szabadságharc fővezére lett belőle.

A csodaferfiak e könyvét, legendáikat minden magyarnak ismernie kell, annál is inkább mert történetüket egy hozzájuk hasonló csodaember mondja: Jókai Mór.

A könyvre előfizetheti Révai Testvérek Irodalmi Int. R. T.-nál Budapest Váci u. 1., s bármely hazai könyvkereskedésben. Az egész munka 30 füzetben teljes és egy füzet ára 30 kr. Az egész mind diszkötésben 12 frt. velinpapíron 15 frt. s egy frtos részletre is kapható.

G S A R N O K.

Husvét Velenczében.

Mikor ti gólyák és ti fecskepárok
A messze délről haza, vissza szálltok,
Lehet, hogy épen ott talál a szent hét,
A mikor utba ejtitek Velenczét.

S miközbe ti a Lidón megpihentek,
Heroldjai az örök szerelemnek:
A nászutasok ellepik Velenczét,
A kiket szintén ott talál a szent hét.

Egymásra néztek. Boldogságban uszva.
Csupa verőfény, csupa csók az utca.
S egymást megértve — gyorsan tova szálltok
Ti gólyák s ti szerelmes ifju párok.

Makai Emil.

A magyar nép husvétja.

Magasztos ünnep a husvét, a feltámadás diadalmnapja. Magasztos és régi, régibb, mint a kereszténység. Mert apáink még őshazában tanyáztak, híret sem hallván az Üdvözítő boldogító tanának, mikor ők már vigan ülték a tavasz ünnepét. Örömnapiját annak, hogy újra kezd virulni a természet, újabb istenáldást igérvén.

A tavasz ünnepe vigasságában és ajtatóságában beleolvadt a keresztény husvétba. A nép az új vallás szerint imádkozott a templomban, amde otthon ünneplésében még most is öntudatlanul követi a régi hit hagyományos szokásait. A kereszténység felvétele óta lezajlott kilencz évszázadon keresztül, mióta nemzetségről nemzetségre szálltak az ősi hit eme szokásai, a köztudatban nagyrészt veszendőbe ment ugyan jelentőségük, sőt egyik-másik helyen részben elenyészelt a gyakorlat is, úgy, hogy bajos volna ezen szokásainkból ősvallásunk husvétját a maga egész mivoltában rekonstruálni.

Tagadhatatlan ősjellegűnek azonban már azok a babonák, melyek a szentelt vagy szenteltelen bérkához fűződnek. Némely helyen a virágvasárnapot megelőző szombaton gyermekünnepe a bérkaszedés. Így Pákán és vidékén még nem régen az iskolás gyermekek, ha cziczamacza ágakért mentek a közeli erdőbe vagy hegyre, párosan, mesterök vezetésével, s világi dalokat énekelve, ünnepiesen mentek az ágakat vágni. A fiúk fekete czukorsövegéből készített csákót tettek fejükre, azt felbokrétázták

s felpántlikázták. A leányok pedig fehér koszorút viseltek a fejükön.

Ennek a szentelt vagy szenteltelen bérkáknak sok jótékony hatást tulajdonít a babona. Így használják a hasfájás ellen is. Mielőtt szentelésre viszik, templomba lépés előtt sokan nyelnek egy szemet, óvszerű a torokfájás ellen. Az ajtófára szegzett barka kiküszöbölte a boszorkányokat, dördes alkamával pedig még most is sokan tűzbe dobak egy barkaágat, hogy a villám ne üsse a házb.

Többféle pogánykori babonát gyakorolnak még nagypénteken. Így azt tartja a néphit, hogy nagypénteken reggel napfelkelte előtt jó a gunárral és kakassal paprikát vagy magyar borsot nyeletni, hogy a szarvas nép szaporodjék. Ellenben nem szabad nagypénteken ruhát szárogatni, mert akkor azon évben bőrt is fognak szárogatni, tudniillik kárt vallanak a szarvasmarhában. Ha nagypénteken reggel pálinkát iszik az ember, ha nyáron valahol elalszik is, a kigyó nem mászik a szájába. Nem szivesen látja azonban a gazda nagypénteken az esőt, mert ez nagy szár-zságnak az előjele. Sőt ha lenne is, esőzés abban az évben, az évben, az eső nem áztatja át rendesen a földet. De a vitziszletnek egy maradványa a Szeged, Szabadka, Bezdán vidékén divó szokás, hogy a lányok nagypénteken egy fűzfa alá mennek, ott mosakodnak és fésülködnek, mert akkor szép hajuk lesz. Dunántul, Tolna vidékén pedig azt tartják, hogy aki nagypénteken folyóvízben megfürdik, az nem lesz beteg abban az esztendőben, Szepől ellen pedig ajánlatos, nagyszüőtörtökön, mikor elhallgatnak, s nagyszombaton, mikor ujra megszólalnak a harangok hideg vízben megmosdani.

Mythikus jelentőségű szokás, mely egészen az ő korbá felvihető s a föld minden népénél elterjedt: a husvét piros tojás. Bár őseink hiedelme szerint nem az volt a fő, hogy az ünnepre tojásokat fessenek, hanem hogy ősvallásunk szent növényének: a fokhagyma, vagy vereshagyma héjával való főzése által megszentelődjenek s titkos erőt nyerjenek. Sok helyütt a nép csakugyan még ma is vereshagyma-héjjal színesíti a husvét tojásokat. Ezeket a színes tojásokat gondosan elteszik, mert sok mindenre jók. Tűzvézskor, írja Barna Ferdinánd, a lángba dobják, csillapítás és a szél megfordítása végett. Erdőn azokba a fába teszik, melyekbe a méhkasokat elhelyezték, hogy a rajzsá annál jobban sikerüljön, A csibéket is azzal etetik, hogy megnöve annál jobban tojjanak. Midőn a nyájba és házi állatokban, különösen a juhok közt marhavész pusztít, össze-török és az istállóban és akolban szét szórják a darabjait, a nyáját pedig a tojás héjával s fokhagymával füstölik. Manapság, igaz, mégis már inkább bizunk az állatorvosban és a dezinfekcióban. De akad még terméketlen nő, vagy akinek gyermekei csecsemő korukban meghaltak, s a piros tojásba veti reményét a jövő áldása iránt.

Egy ősrégi vonatkozású gyermekjáték, a piros tojásokkal való »czoknyázás» már lassanként feledésbe kezd menni. Ennek a játéknak, mely abból áll, hogy a két játszótárs kiki a maga tojását hegyével a másikéhoz gyöngön ütögeti, míg az egyik betört s a törött tojás a győzőé lesz, ennek a játéknak hajdan országosan egy napja volt, a husvét másodnapja. Annyira ismert idő volt a »tojás ütésének napja», hogy régi írások is utána vannak keltezve.

Némely vidéken még most is tartja magát a husvét tojással való mátkázás és komázás. Fiu fiúnak, leány leánynak, kit mátkájának »komájának» tartani óhajt, ad vagy küld egy himes tojást, kettőt kapván viszozásul, ha a mátkoságot elfogadják.

A himes tojás szerepet játszik az öntözésnél is, mikor a legény kapja jutalmul. Az ősi gyakorlathoz legközelebb állhat e tekintetben, miként Kandra Kabos tudós

művében Gál Kálmán nyomán említ, leginkább a Közép-Nyárad mentén fentartott szokás. Ott minden valamire való leánynak választottja szívbéli kötelességének tartja, husvét virradóra kedvesének kapujára, kutagására vagy háza tetejére szép fenyőágat, piros tojásokkal díszítve, feltenni. A leányt ez a fenyőág egész évre boldoggá teszi, nagyon élhetetlen azonban az, akinek husvétkor nem tesznek fenyőágat a kapujára: az ilyen szerencsétlent nem mennek öntözni, nem hívják a táncba, nem veszik figyelembe. Megtörténik néha, hogy a legények maguk is megrestelik, ha egy jómódu leány szegény szemre «virág» nélkül maradt, s ennek husvét első napja éjjelen tesznek még utólagosan fenyőágat.

Azon házakat, hol fenyőág van, husvét másodnapján reggel, mikor a legények a falu egyik végén kezdik a hajnalozást, muzsika szóval bemennek, s a leányt, ki rendszerint az udvarban van, megöntözik. Bizony a hajadont kíméletlenül a válluban fektetik s vederrel öntik rá a vizet. Mikor aztán behívják a hajnalozókat a házba és megtraktálják, a «vőfélyek» szépen betanult ünnepi köszöntőt mondanak, áldást a házra s lakóira. Bocsánatot is kérnek, hogy «a ház virágzalát, hogy el ne hervadjon» megöntözték.

Itt-ott fentartotta magát még számos szokás és babona, mely őseink «tavaszi ünneplésével» vonatkozásban áll. Ezek azonban már nem a keresztény husvét változó napjain, hanem az állandó Szent-György-napján vannak gyakorlatban.

Nyiltér*).

Furcsa szokás van Gödrében, Hartmann Gáspár gödrei előjáró Pirvurm Antal hátralékos adóját, rendszeren akkor megy követelni, mikor a férj nincs otthon és így követelésével az asszonynál léphet föl.

Kelt Gödrében, 1898. április 7-én.

Egy gödrei polgár.

*Az e rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a szerk.

2245 sz.

698. tkvi

Árveresi hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Székely Ármin kaposvári bej. kereskedő, úgy csatlakozott Kaposvári takarékpénztár, Somogy megyei takarékpénztár, Hage'man Károly kaposvári, Fodor János tabi lakos végrehajtóknak Csondor Jánosné szül. Szemnecz Gabriella kaposvári lakos végrehajtást szenvedő elleni 435 frt 55 kr., 380 frt, 4400 frt, 54 frt 69 kr. tőkekövetelés peri és végrehajtási költségek és járuléka iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbíró) területén lévő kaposvár városában fekvő végrehajtást szenvedett Csondor Jánosné szül. Szemnecz Ella tulajdonául felvett következő ingatlanokra, úgy mint:

a kaposvári 1268 sz.tjkvben A + 170/b hrsz. alatti pap-utca 30/b népsorszámu ház, udvar és kertre 3056 frtban.

továbbá a kaposvári 131 számú tjkvben A + 170/a hrsz. alatti pap-ut-

ca 30/a népsorszámu ház-, udvar és kertre az árverést 4557 frtban már megállapított kikiáltási árban újból elrendelte és hogy fennebb megjelölt ingatlanok az 1898 évi április hó 25-ik napján delelőtti 10 órakor a tkv. hatóság hivatalos helyiségében (megyeház II. emelet jobb szárny 10. ajtó szám a, megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 305 forint 60 krajczárt, és 455 forint 70 krajczárt készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában

jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában, kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. törvénycikk 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárott, 1898. évi márcz. hó 14. napján.

A kir. tvszék mint telekkönyvi hatóság.

LAKY

kir. tvszékbíró

Legnagyobb nyeresemény

legszerencsésebb esetben

1.000,000 korona.

2-6

Az összes 50,000 nyeresemény JEGYZÉKE.

A legnagyobb nyeresemény legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

A nyeresemények részletes beosztása a következő:

Készpénzben fizetendő	Korona	
	1 jutalom	600000
1 nyer. á	1 nyer. á	400000
1 " "	1 " "	200000
2 " "	2 " "	100000
1 " "	1 " "	90000
1 " "	1 " "	80000
1 " "	1 " "	70000
2 " "	2 " "	60000
1 " "	1 " "	40000
5 " "	5 " "	30000
1 " "	1 " "	25000
7 " "	7 " "	20000
3 " "	3 " "	15000
31 " "	31 " "	10000
67 " "	67 " "	5000
3 " "	3 " "	3000
432 " "	432 " "	2000
763 " "	763 " "	1000
1238 " "	1238 " "	500
90 " "	90 " "	300
31700 " "	31700 " "	200
3900 " "	3900 " "	170
4900 " "	4900 " "	130
50 " "	50 " "	100
3900 " "	3900 " "	80
2900 " "	2900 " "	40

50,000 nyer. és jut. 13.160,000 összegben

melyek hat húzásban sorsoltatnak ki.

A második nagy m. kir. osztályosorsjáték nemsokára ismét megkezdődik és 100,000 ujából 50.000 sorsjegyre nyeremény jut, vagyis az oldalt levő nyereseményjegyzék szerint az összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerni fog.

A nyerési esélyek tehát, amint már általánosan ismeretes, óriásiak.

Szívesen mielőbbi megrendeléseknél eredeti sorsjegyeket a tervszerű eredeti árban és pedig:

egy egész 1-ső oszt. ered. sorsjegyet 8.— frt
 » fél » » » » 3 — »
 » negyed » » » » » 1.50 »
 » nyolczad » » » » » 75 »

küldünk szét utánvétellel, vagy a pénz előleges beküldése ellenében.

A húzások után megküldjük tisztelt vevőinknek a hivatalos húzási jegyzéket, hivatalos tervezetek pedig díjtalanul állanak előre is rendelkezésre. Amint ismeretes, a húzások a m. kir. kormány ellenőrzése mellett nyilvánosak és azoknál mindenki megjelenehetik.

Kiváló szerencse

kedvezett főarudánkknak az I. m. kir. osztályosorsjátékban, amennyiben már az előző osztályokban (az első öt osztályban) 100,000 30,000, 5000, valamint számos 2000, 1000, 500 és 300 koronás nyereseményt nyertek főarudánkban, melyeket a szerencsés nyerőknek ki is fizettünk.

Ajánlatos ennél fogva a II-ik magy. kir. osztályosorsjáték 1-ső húzásához a megrendeléseket mielőbb hozzánk juttatni. Emlékeztünk az első sorsjátéknál hangoztatott azon többszöri figyelmeztetésünkre, hogy röviddel az első osztályu húzás előtt az első osztályu sorsjegyek elkelnék: és igazunk is volt, mert még közvetlen az első osztály húzása előtt a bel- és külföld elárasztott bennünket rendelményekkel olyanynyira, hogy a későn érkezőket legnagyobb sajnálatunkra már nem eszközölhetők.

Kérjük tehát a rendelményeket az első osztályhoz mielőbb, mindenesetre azonban legkésőbb

április hó 15-éig

hozzánk beküldeni, mert csak ez esetben ígérhetjük ezek biztos eszközölését.

Török A. és Társa

a. m. kir. szab. osztályosorsjáték főelárusítói Budapest, V., Váci-korut 4 A.

ÓRÁK és ÉKSZEREK
 úgy készpénzért, mint előnyös
részletfizetésre
 legolcsóbban vásárolhatók
SERÉNYI
 óra- és ékszergyári rektárában.
 BUDAPEST, VII., Erzsébet-körút 34. sz. I. emelet
 A világhírű Audemars Frères genfi óragyár
 kiz. vezérképviselete.
 Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
 Telefon. 124

1.000,000 korona

Egy millió

NYERHETŐ.

A 2-ik magy. kir. szab.

A 2-ik magy. kir. szabad
 osztálysorsjáték.
 50.000 nyereményének
 jegyzéke.

A játékterv 9. §. szerint a leg-
 nagyobb nyeremény

1.000.000 KORONA.

A nyeremények következőleg
 vannak beosztva.

Nyeremények : Korona :

1 á	600 000
1 „	400 000
1 „	200 000
2 „	100 000
1 „	90 000
1 „	80 000
1 „	70 000
2 „	60 000
1 „	40 000
5 „	30 000
1 „	25 000
7 „	20 000
3 „	15 000
31 „	10 000
67 „	5 000
3 „	3 000
432 „	2 000
763 „	1 000
1238 „	500
90 „	300
47350 „	200, 170, 130, 100, 80, 40 korona.

50.000 nyer. és
 jutalom 13.160.000 kor.
 ért.

melyek hat osztályban kisor-
 soltatnak.

osztálysorsjátékban

a sorsolási program szerint egy millió koronát,
 tehát hatalmas összegű készpénzt nyer a legna-
 gyobb nyeremény a játékterv 9. §. szerint, ennél-
 fogva ezen osztálysorsjáték nagyon előnyös nye-
 rési esélyeket nyújt : és pedig

100.000 eredeti sorjegy **50.000** pénznyereményt.

A sorsjegyek felének nyérnie kell. Az ösz-
 szes 50.000 nyeremény a mellette álló jegyzék-
 ben fel van sorolva és a kormány ellenőrzése
 mellett hat egymásután következő rövid időköz-
 ben kisorsoltatik, midőn is a nyert összeg a sze-
 rencsés nyerőnek készpénzben kifizetetik.

Eredeti sorsjegyeket következő eredeti áron
 adunk el:

Egész	eredeti sorjegy 6 frt — kr.
Fél	„ „ 3 „ — „
Negyed	„ „ 1 „ 50 „
Nyolczad	„ „ 0 „ 75 „

Az összegnek postautalványon való vétele
 után azonnal megküldjük a rendes eredeti sors-
 jegyet az első huzásbani érvénynyel. Kiváncra
 utánvételt is küldjük a sorsjegyeket.

Minden sorsjegyküldeményhez az eredeti
 huzási programot is megküldjük és minden hu-
 zás után vevőink azonnal megkapják az eredeti
 huzási lajstromot.

Gyakran ezreket kockáztatnak merész
 vállalatokba, a midőn a kilitásba helyezett nye-
 remény nagyon kérdéses. Ennélfogva kockáz-
 tassunk egy sorsjegy vételével aránylag oly cse-
 kely összeget, a mely által hirtelen nagy tőkét
 nyerhetünk.

Sorsjegykészletünk nagyon csekély és gyor-
 san elfogyhat, tehát ajánljuk, hogy a rendelmény-
 nyel ne késünk és kérjük azokat, lehetőleg azon-
 nal, azonban mindenesetre

legkésőbb f. é. április 25-ig

hozzánk beküldeni.

Fehér Lajos és társa

a m. k. szab. osztálysorsjáték főelárusítói.
 BUDAPEST, Gizella-tér 5. szám.

Klivényi Ferencz
 nagyvendéglője

(EZELOTT PETÁNOVITS)

Budapest, Andrássy-ut 39. sz.

Terézvárosi Casinó épületében.

A legelső magyar sörfőzdék és a
 Müncheni

Pschor Bräu kimérése,

kitűnő magyar és francia konyha, egész
 napon át rögtönzött ételek.

**Opera és színházak után friss
 vacsóra.**

Valódit hamisítatlan borok, figyelmes
 kiszolgálás. Elegáns éttermek, télikert.

Tisztelettel

Klivényi Ferencz.



és

HALHÓLYAG

elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai
 szerint a legmegbízhatóbb és feltétlenül
 ártalmatlan óvszer urak és hölgyek szá-
 mára. Ára tuczonként eredeti párizsi
 csomagolásban 80 krtól 8 frtig.

Megrendelések pontosan és diszereten
 eszközöltetnek.

KELETI J

cs. és kir. szab. kötszer-gyár.

BUDAPEST, IV., koronaherczeg-utca
 17. szám.

Árjegyzék ingyen és bérmentve zárt bo-
 ritékban.

10 forintnyi megrendelésnél 15% árengedmény.
 Az összes betégapólashoz szükséges szc-
 rek és cikkekrol képes árjegyzék kivá-
 natra szintén díjmentesen küldetik.

Csak fiatal embereket

érdekelhet tudni, hogy a
párisi Dr. BOITON

Injectio Oriental

már néhány napi használat után elmulasztja még a legérgebb bántalmakat is, főlegesen tehát **santal olaj** vagy **copaiva balzsammal** kísérletezni, mert ezek csak a gyomrot rontják és a bajt nem gyógyítják meg. **1 üveg Boiton Injectio ára 1 forint.**
Magyarországi főraktár:

Zoltán Béla gyógyszer-tára
BUDAPEST.

V, Nagykorona-utca 23. (Széchenyi-tér sarkán.)
Kapható minden nagyobb gyógyszer-tárban.

Postai megrendelések czíme:
Zoltán gyógyszer-tár Budapest.

Főraktár Kaposvárott

BABÓCHAY KÁLMÁN
gyógyszer-tárban.

A „HAZÁNK”

a magyar gazdaszövetség közlönye, legfüggetlenebb magyar lap.

Tartalma bárkit is kielégíthet.

A »**Hazánk**« megjelenik minden nap pontosan válogatott tartalommal.

A »**Hazánk**« igen tartalom dus és mégis a leg olcsóbb magyar napilap.

A »**Hazánk**« munkatársadalmi irodalmunk és politikai életünk legkiválóbb egyéneiből állanak.

A »**Hazánk**« előfizetési ára mindenkinek daczára évenként csak 14 frt félévre: 7 frt negyedévre 3 frt 50 kr. két hónapra 2 frt 40 kr. egy hónapra 1 frt 20 kr

A kiadóhivatal bárkinek küld mulatvány számokat ingyen és bérmentve.

Melegen ajánljuk ezen politikai napi lapot olvasóink szives figyelmébe és pártfogásába.

Az előfizetési pénzek a kiadóhivatalba: Budapest Ó-utca 12 sz. a. küldendők.



Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy 15 év óta fennálló gépműszaki üzletemben sikerült javításaimmal eddig több mint

25 garnitur gőzcséplő-gépet

menteltem meg a becséréléstől.

Amennyiben minden nagyobb hírnévnek örvendő gyárral összekötetésben van, neta-láni új gépvásárlásnál a legnagyobb bizalommal fordulhat a nagyérdemű közönség hozzám s igérem, hogy szakképzettségem által oda törekszem, hogy teljes megelégedését kiérdemeljem.

Jó karban álló, kijavított gépek nálam is vannak raktáron; ez időben 2 drb. négy-, 1 drb. hat-, 2 drb. nyolcz- és 1 drb. tizenéglőreájü és többféle járgányos gőzcséplőgéppel rendelkezem, melyek jutányos áron el is adatnak.

Avult gőzcséplőgépek és varrógépek általam mindenkor becséréltetnek.

Elvállalok mindennemű gép-javítást, új tüzszekevények készítését, esztergálásokat, mal-lomberendezéseket és részöntést, nemkülömben, ha géptengely már egész laposra elkopott, sa-ját találmányom szerint megacézolozom, miáltal az új tengelynél is tovább tart.

Varró-gépjavítást szintén jótállás mellett jutányos árban végezok. Ujakat 25 frttal feljebb árusítok.

Minden néven nevezendő épület vasalást önmagam készitok. mely mun-kámért bátran vállalok felelősséget is!

Miután jelenleg is folytonosan érkeznek különböző panaszok a há-zaló kontár-gépjavitók munkái ellen, főleg saját érdekében óva intem t. közönséget, hogy azoktól tartózkodják.

Becsés megrendeléseit bizalommal kérve maradtam teljes tisztelettel



Pozsgay Sándor,

műgyetemi okl. gépész és műlakatos.
Fő-utca, 53. szám.